--1--

⾼高 等 教 育 会 议 中 ⼼心
⾼高教服[2018]06号

关于举办“⾼高校化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目
建设与申报研讨会”的通知

各有关⾼高校：

根据《教育部办公厅关于 2017-2020年年开展示范性虚拟仿真实验教学项⽬目建设的通知》（教

⾼高厅〔2017〕4号）⽂文件精神，实验教学项⽬目作为⾼高校开展实验教学的基本单元，其建设⽔水平

直接决定实验教学的整体质量量。开展示范性虚拟仿真实验教学项⽬目建设，是推进现代信息技术

与实验教学项⽬目深度融合、拓拓展实验教学内容⼴广度和深度、延伸实验教学时间和空间、提升实

验教学质量量和⽔水平的重要举措。为深⼊入推进信息技术与实验教学的深度融合，不不断加强⾼高校实

验教学优质资源建设与应⽤用，着⼒力力提⾼高实验教学质量量和实践育⼈人⽔水平，为帮助各⾼高校建设及申

报 2018年年国家级、省级示范性虚拟仿真实验教学项⽬目，我中⼼心决定举办“⾼高校化学化⼯工与⽣生物

医药类虚拟仿真实验教学项⽬目建设与申报研讨会”。现将有关事项通知如下:

⼀一、会议主题

1.国家级示范性虚拟仿真实验教学项⽬目遴选相关政策解读；

2.化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目建设内容、建设规划、建设⽅方式和建设途

径；

3.化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目组织、项⽬目管理理、项⽬目的申报与认定；

4.化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目开放运⾏行行机制和运⾏行行模式探索；

5.化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目在创新教育中的应⽤用研究；

6.化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目建设经验交流。

⼆二、拟请专家

会议拟邀请知名⾼高校化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目负责⼈人、国家级虚拟仿

真实验教学中⼼心负责⼈人、国家级实验教学示范中⼼心联席会、教育部实验室建设指导委员会、教

育部实验教学指导委员会、全国⾼高校实验室⼯工作研究会相关专家就虚拟仿真实验教学项⽬目建设

及申报和实验教学中的热点、难点问题展开探讨和交流。

--2--

三、时间及地点

2018年年 5⽉月 18⽇日-21⽇日 郑州 （18⽇日全天报到）

四、参会⼈人员

各⾼高校实验室与设备管理理处（国资处）、教务处；各⾼高校化学化⼯工与⽣生物医药类⼆二级院系

主管科研和实验室⼯工作的负责⼈人、实验教学示范中⼼心（实验室）技术⼈人员和管理理教师；教育信

息技术中⼼心负责⼈人；实验室设备提供商。

五、会议形式

会议采取专题报告、互动研讨等⽅方式对化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目建设

及实验教学进⾏行行深⼊入探讨，同时欢迎与会代表向会务组提交相关的研究成果或论⽂文（虚拟仿真

实验教学项⽬目建设的新思路路、新观点、新理理念或实⽤用可⾏行行的想法、建议、⼼心得等）研讨交流。

六、费⽤用及报名⽅方法

会务费 1760元/⼈人，⻝⾷食宿统⼀一安排，费⽤用⾃自理理，望各单位接此通知后，积极组织有关⼈人员

参加。为保证会议质量量和尽早确定会议各项安排，请参会⼈人员务必于 5⽉月 11⽇日前将报名回执

表传真或电邮⾄至：

电 话：010-51945297 传 真：010-51945297

E - mail: cesc_edu@163.com 联系⼈人：王⽼老老师 刘⽼老老师

会务组将根据报名情况在会议前⼀一周下发报到通知，详细告知会议地点、乘⻋车路路线、⻝⾷食宿

及⽇日程安排等事宜。

⼆二○⼀一⼋八年年⼆二⽉月⼆二⼗十⼋八⽇日

附件：⾼高校化学化⼯工与⽣生物医药类虚拟仿真实验教学项⽬目建设与申报研讨会参会回执表

单位名称 单位地址及邮编

联 系 ⼈人 电话（区号） 传 真

⼿手 机 E-mail

参会代表

姓 名 性 别 职务/部⻔门 ⼿手 机 邮箱